
Организация Объединенных Наций  PBC/17/OC/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
5 June 2023 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 
направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 
управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org). 

23-01809 (R) 
*2301809*  

 

Комиссия по миростроительству 
Семнадцатая сессия 
Организационный комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 2 февраля 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Мухитх . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Бангладеш) 
затем: г-н Шимонович . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 

 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Проект доклада Комиссии по миростроительству о работе ее шестнадцатой 
сессии 

Выборы должностных лиц 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


PBC/17/OC/SR.1  
 

2/14 23-01809 
 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/17/OC/1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Проект доклада Комиссии по миростроительству 
о работе ее шестнадцатой сессии (PBC/16/OC/L.1) 
 

2. Председатель говорит, что если нет возраже-
ний, то он будет считать, что Комиссия постановляет 
принять проект доклада на основе процедуры «от-
сутствия возражений», которая начнется после теку-
щего заседания. 

3. Решение принимается. 
 

Выборы должностных лиц 
 

4. Председатель говорит, что, насколько он пони-
мает исходя из результатов ранее проведенных кон-
сультаций между региональными группами и чле-
нами Организационного комитета, Комитет готов из-
брать Председателя семнадцатой сессии Комиссии 
по миростроительству. 

5. Председателем на период, заканчивающийся 
31 декабря 2023 года, путем аккламации избирается 
Хорватия. 

6. Председатель говорит, что Группа азиатско-ти-
хоокеанских государств одобрила кандидатуру Бан-
гладеш на должность заместителя Председателя 
семнадцатой сессии Комиссии. 

7. Заместителем Председателя на период, закан-
чивающийся 31 декабря 2023 года, путем акклама-
ции избирается Бангладеш. 

8. Председатель говорит, что Группа западноев-
ропейских и других государств одобрила кандида-
туру Германии на должность заместителя Председа-
теля семнадцатой сессии Комиссии. 

9. Заместителем Председателя на период, закан-
чивающийся 31 декабря 2023 года, путем акклама-
ции избирается Германия. 

10. На период, заканчивающийся 31 декабря 
2023 года, Бразилия вновь избирается Председате-
лем Структуры по Гвинее-Бисау, Марокко вновь из-
бирается Председателем Структуры по Централь-
ноафриканской Республике, а Швеция вновь избира-
ется Председателем Структуры по Либерии. 
 

Заявление покидающего свой пост Председателя 
 

11. Председатель говорит, что в 2022 году Комис-
сия по миростроительству провела 27 заседаний, в 
том числе 14 заседаний по положению дел в 

конкретных странах и регионах и другим тематиче-
ским приоритетам. Комиссия расширила географи-
ческий охват своей деятельности, впервые проведя 
заседания, посвященные Тимору-Лешти, Южному 
Судану и Центральной Азии. Результатом работы 
Комиссии стали 65 итоговых документов, позволив-
ших делегациям, государствам-членам и другим 
партнерам отрегулировать механизм оказания под-
держки странам, которые в ней нуждаются. 

12. Комиссия продолжала вести диалог по вопросу 
об обеспечении достаточного, предсказуемого и 
устойчивого финансирования усилий по упрочению 
мира и вынесла Генеральной Ассамблее рекоменда-
ции, в которых содержится призыв добиваться ре-
зультатов, ориентированных на практические дей-
ствия. По итогам заседания высокого уровня Гене-
ральной Ассамблеи по финансированию мирострои-
тельства была принята резолюция 76/305 Генераль-
ной Ассамблеи. Комиссия продолжала осуществлять 
деятельность в координации с Фондом мирострои-
тельства, что способствовало поддержке националь-
ных приоритетов государств-членов в области миро-
строительства. 

13. Будучи страной, предоставляющей наиболее 
многочисленные контингенты, в составе которых в 
качестве миротворцев служат более 7000 мужчин и 
женщин, Бангладеш уделяло особое внимание нара-
щиванию потенциала миротворческих операций в 
области миростроительства и поддержке националь-
ных учреждений в переходный период. Доля жен-
щин-миростроителей среди участников заседаний 
Комиссии значительно возросла, а также расшири-
лось взаимодействие Комиссии с представителями 
гражданского общества. 

14. Вопросы, связанные с изменением климата, 
по-прежнему занимают центральное место в работе 
Комиссии. Результаты заседаний, посвященных ти-
хоокеанским островным странам и Сахелю, 
наглядно показали, в какой мере изменение климата 
усугубляет проблемы в области миростроительства. 

15. В 2022 году Комиссия успешно укрепляла свою 
консультативную, связующую и организующую 
роль, 17 раз направив рекомендации Совету Безопас-
ности. Помимо этого, она активизировала свое взаи-
модействие с Генеральной Ассамблеей и Экономиче-
ским и Социальным Советом. Кроме того, Секрета-
риат теперь предоставляет Комиссии предваритель-
ные экземпляры докладов Генерального секретаря 
Совету Безопасности, что позволяет ее членам фор-
мулировать рекомендации, носящие более практиче-
ский характер. 

https://undocs.org/ru/PBC/17/OC/1
https://undocs.org/ru/PBC/16/OC/L.1
https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


 PBC/17/OC/SR.1 
 

23-01809 3/14 
 

16. Еще одним приоритетом для делегации оратора 
является повышение слаженности действий в рам-
ках всей системы Организации Объединенных 
Наций. Значительно активизировалось взаимодей-
ствие Комиссии со страновыми группами Организа-
ции Объединенных Наций, расширились возможно-
сти партнерства, в том числе с региональными и суб-
региональными организациями и международными 
финансовыми учреждениями. 

17. Опыт Комиссии в поддержке международных 
усилий по достижению устойчивого мира будет по-
лезен для реализации Новой повестки дня для мира, 
в которой предотвращению конфликтов и миростро-
ительству отводится центральная роль. В качестве 
заместителя Председателя Комиссии Бангладеш бу-
дет и впредь в полной мере содействовать повыше-
нию ее стратегической роли в этой Повестке дня. 
 

Заявления покидающих свои посты заместителей 
Председателя 
 

18. Г-н Махмуд (Египет) говорит, что в последние 
годы Комиссия по миростроительству способство-
вала формированию более инклюзивного и эффек-
тивного многостороннего подхода, в частности пу-
тем пересмотра мер реагирования Организации Объ-
единенных Наций на многоаспектный характер но-
вых угроз в области миростроительства и поддержки 
национальных и региональных приоритетных задач 
миростроительства. Для того чтобы миростроитель-
ная архитектура Организации Объединенных Наций 
продолжала играть свою роль, необходимо прикла-
дывать дополнительные усилия по решению ее фи-
нансовых проблем. Хотя принятие резолюции 76/305 
Генеральной Ассамблеи о финансировании миро-
строительства является шагом в правильном направ-
лении, для ее осуществления потребуется принять 
меры бюджетного характера. 

19. Взаимозависимость между поддержанием мира 
и миростроительством должна быть усилена таким 
образом, чтобы обеспечивалось содействие устране-
нию коренных причин вооруженных конфликтов. 
Новая повестка дня для мира обладает огромным по-
тенциалом для расширения перспектив мирострои-
тельства. Участникам следует изыскивать новатор-
ские способы повышения роли женщин и молодежи 
в миростроительстве. Следует подтвердить, что ми-
ростроительство занимает в деятельности Организа-
ции важнейшее место. Во все этапы осуществления 
мандатов операций по поддержанию мира следует 
включать более широкие и обеспеченные достаточ-
ными ресурсами компоненты миростроительства: 
это та цель, в достижение которой члены Комиссии, 
являющиеся также членами Совета Безопасности, 

могли бы внести свой вклад в процессе разработки 
мандатов. Наконец, необходимо прикладывать до-
полнительные усилия для укрепления сотрудниче-
ства Комиссии с Советом Безопасности и Экономи-
ческим и Социальным Советом. 

20. Г-жа Седано (Доминиканская Республика) го-
ворит, что в период пребывания Доминиканской Рес-
публики на посту заместителя Председателя ее деле-
гация отметила положительную роль Комиссии по 
миростроительству как достойной доверия пло-
щадки для непредвзятого диалога, на которой 
страны могут делиться своими проблемами и чаяни-
ями. Доминиканская Республика будет и впредь со-
действовать расширению деятельности Комиссии 
таким образом, чтобы она охватывала другие регио-
нальные и тематические области, и применению 
превентивного подхода к таким сквозным вопросам, 
как насилие, дефицит продовольствия в условиях 
конфликтов и изменение климата. Необходимо про-
должать прилагать усилия для повышения координа-
ции и согласованности действий в рамках всей си-
стемы Организации Объединенных Наций, а также 
вести работу по ликвидации нехватки финансовых 
средств для осуществления деятельности в области 
миростроительства. Очень важно и впредь повы-
шать роль молодежи в миростроительстве, расши-
рять ее участие в принятии решений и реализовы-
вать ее потенциал в построении справедливого, ин-
клюзивного и устойчивого общества. 

21. Место Председателя занимает г-н Шимонович 
(Хорватия). 
 

Заявление Председателя, вступающего 
в должность 
 

22. Председатель говорит, что в нынешние непро-
стые времена, когда во всем мире вновь растет число 
конфликтов и жертв, Комиссия по миростроитель-
ству подобна светочу, которому надлежит запылать 
ярким пламенем. Для того чтобы все больше стран 
обращалось к Комиссии за поддержкой с полной уве-
ренностью в том, что эта поддержка будет оказы-
ваться при соблюдении принципа национальной от-
ветственности, необходимо в доступной форме осве-
щать передовой опыт в области повышения жизне-
стойкости общества, предотвращения конфликтов и 
успешного и устойчивого постконфликтного миро-
строительства. Комиссии следует уделять больше 
внимания предупреждению конфликтов и повыше-
нию жизнестойкости, а также необходимо оказывать 
странам финансовую и иную поддержку для выпол-
нения ее рекомендаций. 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


PBC/17/OC/SR.1  
 

4/14 23-01809 
 

23. Усиливающееся несоответствие между теку-
щими потребностями в ресурсах для мирострои-
тельства и имеющимися ресурсами является непри-
емлемым, в связи с чем необходимо увеличить объем 
финансирования, обеспечить его устойчивость, а 
также повысить предсказуемость финансирования и 
степень диверсификации его источников. Предстоя-
щая возобновленная сессия Генеральной Ассамблеи 
предоставит возможность для достижения догово-
ренности о частичном финансировании деятельно-
сти по упрочению мира за счет начисленных взно-
сов. 

24. Оратор выражает надежду на то, что идеи, 
предложенные в ходе недавних обсуждений роли Ко-
миссии в Новой повестке дня для мира, найдут отра-
жение в программе Комиссии на 2023 год. В частно-
сти, существует потребность в инновационных фор-
матах работы Комиссии, способствующих активиза-
ции информационно-разъяснительной работы и вза-
имодействия, обеспечивающих, среди прочего, эф-
фективность применяемых методов работы, обмен 
передовым опытом и своевременность предоставле-
ния рекомендаций Совету Безопасности в преддве-
рии истечения сроков действия мандатов миссий. 
Кроме того, Комиссии следует принимать дальней-
шее участие в работе над Новой повесткой дня для 
мира и взять на себя по праву принадлежащую ей 
роль в осуществлении этой повестки. Комиссия 
должна помочь объединить усилия всех соответству-
ющих заинтересованных сторон и обеспечить более 
эффективный и согласованный подход к мирострои-
тельству, поскольку люди, которым она служит, бу-
дут оценивать успех ее деятельности только по тому, 
насколько она изменила их жизнь к лучшему. 

25. Г-жа Спехар (помощник Генерального секре-
таря по поддержке миростроительства) говорит, что 
Комиссия по миростроительству была создана не так 
давно и потому может изыскивать способы повыше-
ния своей эффективности и обязана делать это, 
чтобы страны, обращающиеся к ней за поддержкой, 
могли и впредь рассчитывать на эту поддержку и по-
мощь в их усилиях по достижению полного и проч-
ного мира. Комиссия уже добилась успехов по мно-
гим направлениям, а благодаря применению гибких 
методов работы стала более эффективной, инклю-
зивной, актуальной и ценной. 

26. В 2022 году Комиссия еще больше расширила 
географический охват своей деятельности: были 
привлечены 14 стран и регионов и впервые созваны 
заседания по Центральной Азии, Южному Судану и 
Тимору-Лешти, что свидетельствует о растущем ин-
тересе и доверии стран к Комиссии как к площадке, 
где вопросы национальной ответственности 

принимаются во внимание, а также о неизменной го-
товности членов Комиссии оказывать своим колле-
гам запрашиваемую ими поддержку в области миро-
строительства. Миростроительство носит универ-
сальный характер, поскольку каждая страна и каж-
дый регион могут поделиться своими потребно-
стями и опытом в области миростроительства. Воз-
можность обмена передовым опытом между стра-
нами является одной из наиболее позитивных и уни-
кальных особенностей работы Комиссии. 

27. В 2022 году также значительно повысилась 
консультативная роль Комиссии при Совете Безопас-
ности. Утверждение ею основной программы ра-
боты, доведенной до сведения Генеральной Ассам-
блеи и Совета Безопасности в начале 2022 года, поз-
волило лучше спланировать деятельность Комиссии, 
что обеспечило возможность впоследствии исполь-
зовать результаты ее работы в ходе обсуждений в Со-
вете и других межправительственных органах. При-
нятие решения о созыве совещаний на уровне экс-
пертов стало еще одним полезным нововведением, 
направленным на повышение качества консультаци-
онных услуг, предоставляемых Комиссией Совету 
Безопасности. 

28. Кроме того, в 2022 году был достигнут про-
гресс в области финансирования миростроитель-
ства, во многом благодаря консультативной роли, ко-
торую исполняет Комиссия при Генеральной Ассам-
блее, единогласно принявшей резолюцию 76/305, 
свидетельствующую о признании ею острой не-
хватки финансовых средств и важности достаточ-
ного, предсказуемого и устойчивого финансирова-
ния миростроительства. Управление по поддержке 
миростроительства продолжало поддерживать 
укрепление взаимодействия Фонда миростроитель-
ства и Комиссии в рамках совещаний, посвященных 
конкретным странам и регионам. Управление будет 
и впредь регулярно информировать Комиссию о де-
ятельности Фонда. 

29. Последним рывком, который осталось пред-
принять в деле обеспечения финансирования, будет 
принятие Пятым комитетом решения по предложе-
нию Генерального секретаря об использовании 
начисленных взносов для обеспечения предсказуе-
мого основного финансирования Фонда. Основной 
объем финансовых средств по-прежнему будет 
предоставляться на добровольной основе, причем 
несколько крупных доноров обязались возобновить 
многолетние добровольные соглашения; тем не ме-
нее решение о вложении средств в деятельность пре-
вентивного характера — в своего рода страховой по-
лис — стало бы важнейшим шагом со стороны Орга-
низации. 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


 PBC/17/OC/SR.1 
 

23-01809 5/14 
 

30. В сложившейся геополитической ситуации Ко-
миссия является одним из жизненно важных инсти-
тутов, твердо намеренным поддерживать приори-
теты в области миростроительства стран, сталкива-
ющихся с проблемами в достижении мира и затро-
нутых конфликтами, и обеспечивать взаимодействие 
этих стран с международным сообществом на ос-
нове национального руководства и национальной от-
ветственности. Оратор выражает надежду на то, что 
Комиссия и впредь будет осуществлять свою дея-
тельность с опорой на рекомендации Генерального 
секретаря, изложенные в его докладе «Наша общая 
повестка дня« (A/75/982), и продолжит искать пути 
повышения эффективности своей работы в соответ-
ствии с такими приоритетами, как соблюдение прин-
ципов национальной ответственности и инклюзив-
ности; усиление консультативной, связующей и ор-
ганизующей ролей; уважение принципа подотчетно-
сти. Эти идеи перекликаются с концепцией, сформу-
лированной в Новой повестке дня для мира. Повы-
сив свою роль и обеспечив надлежащее отслежива-
ние результатов, Комиссия могла бы и впредь слу-
жить эффективной платформой для привлечения 
международного внимания к потребностям в обла-
сти миростроительства и оказания поддержки в це-
лях их удовлетворения. 

31. Г-жа Лендерце (Германия) говорит, что деле-
гация ее страны воодушевлена возросшей готовно-
стью стран к сотрудничеству с Комиссией, отличи-
тельной чертой работы которой является упор на  ин-
клюзивную национальную ответственность, и эта 
черта стала для многих стран, затронутых конфлик-
том или выходящих из него, стимулом обращаться к 
ней за консультациями и поддержкой в деле разра-
ботки и реализации их собственных стратегий в об-
ласти миростроительства. Германия является основ-
ным донором Фонда миростроительства и будет 
стремиться к дальнейшему укреплению связей 
между Комиссией и Фондом. 

32. Еще одним актуальным направлением работы 
Комиссии является укрепление регионального со-
трудничества и подходов к устранению общих рис-
ков, угроз и препятствий на пути к построению 
мира. Делегация страны оратора надеется на то, что 
в ходе текущей сессии будет рассмотрен вопрос о 
возможностях, которыми Комиссия располагает в 
плане предотвращения конфликтов и мирострои-
тельства на региональном уровне. В ходе обсужде-
ний, недавно состоявшихся в Комиссии и Совете 
Безопасности, была выражена твердая поддержка 
усиления консультативной роли Комиссии. Члены 
Комиссии должны совместно работать над тем, 
чтобы письменные рекомендации, выносимые 

Комиссией для Совета Безопасности и других фору-
мов, становились еще более адресными и актуаль-
ными, а также над усилением ее связующей роли и 
укреплением ее взаимодействия с этими форумами. 
Для того чтобы эффективно усилить консультатив-
ную и связующую роль Комиссии, следует сосредо-
точить внимание на основных преимуществах этого 
органа, а именно на ее опыте в области предотвра-
щения конфликтов и упрочения мира, а также на 
сквозных вопросах, имеющих первоочередное зна-
чение для поддержки и построения мира, таких как 
повестка дня по вопросу о женщинах и мире и без-
опасности. 

33. С учетом успехов, достигнутых в финансирова-
нии миростроительства в 2022 году, а также едино-
гласного принятия Генеральной Ассамблеей резолю-
ции 76/305 и итогов обсуждений в Пятом комитете 
по вопросу об использовании начисленных взносов 
на нужды миростроительства задача Комиссии за-
ключалась в содействии достижению соглашения и 
дальнейшем поиске дополнительных средств для 
обеспечения достаточного, предсказуемого и устой-
чивого финансирования. Наконец, обнадеживают 
поддержка предложенной Генеральным секретарем 
Новой повестки дня для мира и готовность нести от-
ветственность за ее осуществление, отражающие 
широкий консенсус в отношении той важной роли, 
которую деятельность по предотвращению конфлик-
тов и упрочению мира и сама Комиссия должны иг-
рать в процессе осуществления этой повестки. 

34. Председатель предлагает председателям стра-
новых структур рассказать о своих планах и перво-
очередных задачах на 2023 год. 

35. Г-н Хилале (Марокко), выступая в качестве 
Председателя Структуры по Центральноафрикан-
ской Республике, говорит, что 2022 год был для Цен-
тральноафриканской Республики полон событий, а 
сама она добилась обнадеживающих успехов в ряде 
областей. Для того чтобы сохранить и приумножить 
эти успехи, достигнутые с таким трудом, необхо-
дима непрерывная поддержка. На политическом 
уровне значительные усилия были направлены на 
активизацию мирного процесса, при этом прави-
тельство продолжает взаимодействовать с вооружен-
ными группами, наглядно демонстрируя националь-
ную ответственность, что повышает заинтересован-
ность в реализации Политического соглашения о 
мире и примирении в Центральноафриканской Рес-
публике. Процесс разоружения, демобилизации и ре-
интеграции, а также реформирование сектора без-
опасности будут играть решающую роль в восста-
новлении и поддержании мира и стабильности. 
Кроме того, общереспубликанский диалог, 

https://undocs.org/ru/A/75/982
https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


PBC/17/OC/SR.1  
 

6/14 23-01809 
 

состоявшийся в марте 2022 года, открыл доступ к де-
мократическому пространству для диалога. Выпол-
нение вынесенных рекомендаций и проведение в 
2023 году местных выборов будут способствовать 
расширению этого пространства и стабилизации по-
литического климата. Структура продолжит оказы-
вать поддержку избирательному процессу, в том 
числе путем взаимодействия с партнерами Цен-
тральноафриканской Республики, способствуя свое-
временной уплате объявленных взносов с целью ока-
зать содействие в организации этих важнейших вы-
боров. 

36. Благодаря работе действующего Специального 
уголовного суда Центральноафриканской Респуб-
лики, вынесшего решения по делам о военных пре-
ступлениях и преступлениях против человечности, 
был достигнут значительный прогресс в деле 
борьбы с безнаказанностью и укрепления верховен-
ства права. Структура будет и впредь поддерживать 
усилия страны по обеспечению отправления право-
судия переходного периода, что в свою очередь будет 
способствовать укреплению доверия населения к 
государственным учреждениям. Наконец, страновая 
структура будет взаимодействовать с международ-
ными и региональными техническими и финансо-
выми партнерами, с тем чтобы дать правительству 
возможность преодолеть препятствия, стоящие на 
пути реализации мирного процесса. 

37. Г-жа Энестрём (Швеция), выступая в качестве 
Председателя Структуры по Либерии, говорит, что 
расширение роли Комиссии по миростроительству, 
предполагающее охват дополнительных географиче-
ских регионов и тематических вопросов, как это 
предусмотрено в Новой повестке дня для мира, –– 
это именно то, что необходимо. В связи с тем, что 
спрос на поддержку миростроительства постоянно 
растет, в докладе Генерального секретаря «Наша об-
щая повестка дня» (A/75/982) и в Новой повестке 
дня для мира вновь подчеркивается важность миро-
строительства и предотвращения конфликтов. 

38. В качестве Председателя Структуры по Либе-
рии Швеция продолжит поддерживать националь-
ные приоритеты этой страны в области мирострои-
тельства, в первую очередь усилия по обеспечению 
того, чтобы президентские и парламентские выборы, 
запланированные на октябрь 2023 года, были спра-
ведливыми, свободными и транспарентными. Вто-
рой приоритетной задачей Структуры является под-
держка усилий по национальному примирению че-
рез установление диалога и выполнение рекоменда-
ций Комиссии по установлению истины и примире-
нию, а также выявление потенциальных направле-
ний международной поддержки. 

39. Структура продолжит взаимодействие с либе-
рийским гражданским обществом и местными заин-
тересованными сторонами, международными фи-
нансовыми учреждениями и такими региональными 
субъектами, как Экономическое сообщество запад-
ноафриканских государств и Союз государств бас-
сейна реки Мано, с тем чтобы наладить партнерские 
отношения между соответствующими заинтересо-
ванными сторонами и обеспечить их взаимодей-
ствие. Швеция готова поддерживать усилия Комис-
сии, направленные на закрепление достигнутых ею 
ранее успехов, в том числе в качестве одного из кон-
сультативных органов при Совете Безопасности. 

40. Г-н Маркардт Байер (Бразилия), выступая в 
качестве Председателя Структуры по Гвинее-Бисау, 
говорит, что, несмотря на относительную стабиль-
ность, установившуюся в этой стране в преддверии 
выборов в законодательные органы, необходимо ак-
тивизировать ее поддержку со стороны международ-
ного сообщества, поскольку она находится в реги-
оне, характеризующемся усилением нестабильно-
сти. В середине февраля Постоянный представитель 
Бразилии посетит Гвинею-Бисау и впоследствии 
представит Комиссии соответствующий доклад. 
 

Общее обсуждение 
 

41. Председатель говорит, что он преисполнен ре-
шимости и далее укреплять концепцию единой Ко-
миссии по миростроительству и хотел бы, опираясь 
на сложившуюся практику, проводить ежекварталь-
ные заседания для обзора достигнутого прогресса и 
проблем, требующих коллективных действий. В слу-
чае острой необходимости могут созываться допол-
нительные заседания. 

42. Г-н Массари (Италия) говорит, что члены Ко-
миссии должны вне зависимости от своих нацио-
нальных приоритетов находить точки соприкоснове-
ния и уважать потребности, чаяния и предложения 
стран и сообществ, взаимодействующих с Комис-
сией. Центральное место в работе Комиссии и 
впредь должны занимать такие темы, как обеспече-
ние полной безопасности и всестороннее взаимодей-
ствие с организациями гражданского общества, жен-
щинами и молодежью, а также содействие обеспече-
нию верховенства права. 

43. Италия поддерживает усилия региональных и 
субрегиональных организаций в области миростро-
ительства и выступает за то, чтобы уделять перво-
очередное внимание удовлетворению потребностей 
наиболее уязвимых стран и регионов, использовать 
организаторскую роль Комиссии для ускорения реа-
лизации Повестки дня в области устойчивого 

https://undocs.org/ru/A/75/982


 PBC/17/OC/SR.1 
 

23-01809 7/14 
 

развития на период до 2030 года, увеличивать объем 
финансирования миростроительства за счет начис-
ленных взносов и наладить более масштабное и 
структурированное сотрудничество между Комис-
сией и Советом Безопасности. Вместе с тем отправ-
ной точкой должно оставаться соблюдение принципа 
национальной ответственности и уважение к мест-
ным сообществам, а также поддержка их потребно-
стей в области развития. На международном уровне 
необходимо сотрудничество, а не разобщенность. 
Делегация страны оратора намерена работать над 
преодолением усиливающихся противоречий внутри 
Комиссии и за ее пределами, восстановлением дове-
рия и дальнейшим поиском точек соприкосновения в 
интересах народов и сообществ, которые поддержи-
вает Комиссия. 

44. Г-н Ског (наблюдатель от Европейского союза) 
говорит, что число конфликтов в мире растет и в рай-
онах, затронутых конфликтом, живет четверть насе-
ления планеты, поэтому настало время сделать 
предотвращение конфликтов и миростроительство 
важнейшими глобальными приоритетами. Новая по-
вестка дня для мира дает возможность расширить 
круг возможностей, которыми располагает Органи-
зация Объединенных Наций в области предотвраще-
ния конфликтов и миростроительства. Необходимо 
критически изучить преимущества и недостатки 
каждого инструмента, а также провести повторную 
оценку путей и средств развития превентивной ди-
пломатии. В конечном счете необходимо постоянно 
активизировать работу по обеспечению применения 
комплексного подхода к использованию всех инстру-
ментов Организации. 

45. Необходимо наращивать масштабы коллектив-
ных инвестиций в миростроительство. С момента 
создания Фонда миростроительства на долю Евро-
пейского союза и его государств-членов в совокуп-
ности приходится более 60 процентов взносов в этот 
фонд; необходимо участие и других доноров. Приня-
тие Генеральной Ассамблеей знаменательной резо-
люции 76/305 о финансировании миростроительства 
придало импульс разработке вариантов финансиро-
вания, в том числе за счет начисленных взносов, с 
целью обеспечить достаточное, предсказуемое и 
устойчивое финансирование, которое должно лечь в 
основу Новой повестки дня для мира. В условиях со-
кращения общего бюджета на деятельность по под-
держанию мира необходимо найти способы перена-
правлять соответствующие начисленные взносы в 
Фонд миростроительства. 

46. Не случайно деятельность Комиссии вызывает 
огромный интерес, особенно в то время, как Совет 
Безопасности не справляется со своей ролью в 

урегулировании конфликтов. Все более остро ощу-
щается необходимость того, чтобы Комиссия объ-
единила усилия широкого круга субъектов, входя-
щих в систему Организации Объединенных Наций, 
правительств, уже включенных в повестку дня Ко-
миссии или ожидающих начала взаимодействия с 
этим органом, организаций гражданского общества 
и региональных банков развития. Комиссии, являю-
щейся мощным и уникальным организатором, сле-
дует взаимодействовать со всей системой Организа-
ции Объединенных Наций, в том числе по таким те-
мам, как гендерное равенство, верховенство права и 
политические, социальные, экономические и куль-
турные права. Обязательным условием поддержания 
мира является применение комплексного подхода, 
учитывающего компоненты развития и прав чело-
века в деятельности Организации. Наиболее эффек-
тивными являются те обсуждения тематических 
приоритетов Комиссии, которые затрагивают кон-
кретные страновые или региональные контексты, 
поскольку такие обсуждения способствуют форми-
рованию национальной ответственности, позволяя 
Комиссии из первых рук узнавать о первоочередных 
задачах и потребностях правительств. 

47. Г-н Рай (Непал) говорит, что усилия по усиле-
нию консультативной, связующей и организаторской 
ролей Комиссии имеют решающее значение, по-
скольку эффективность деятельности в области ми-
ростроительства и предотвращения конфликтов за-
висит от тесного взаимодействия между Комиссией, 
Советом Безопасности и Экономическим и Социаль-
ным Советом. Точно так же в работе Комиссии 
должна получить должное признание позитивная 
взаимосвязь между инклюзивным социально-эконо-
мическим развитием и деятельностью в области ми-
ростроительства. Непал по-прежнему является 
убежденным сторонником обеспечения достаточ-
ного, предсказуемого и устойчивого финансирова-
ния для Фонда миростроительства, поскольку по-
требность в поддержке со стороны этого фонда зна-
чительно превышает объем ресурсов, имеющийся в 
его распоряжении. В качестве недавно избранного 
члена Комиссии Непал рассчитывает внести вклад в 
расширение ее роли, предполагающее охват допол-
нительных географических и тематических контек-
стов в соответствии с положениями Новой повестки 
дня для мира. 

48. Г-н Дибба (Гамбия) говорит, что правительство 
его страны извлекло полезные уроки из взаимодей-
ствия с Комиссией по миростроительству и Управле-
нием по поддержке миростроительства, поскольку 
благодаря крайне важной поддержке со стороны 
этих органов, оказываемой по линии Фонда 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


PBC/17/OC/SR.1  
 

8/14 23-01809 
 

миростроительства, его страна сохранила надежду 
на устойчивый мир. В ходе взаимодействия Комис-
сии и Гамбии по вопросам достижения общих целей 
этого партнерства оратор обратился к Комиссии с 
просьбой периодически проводить брифинги для 
старших должностных лиц правительства его 
страны. Комиссия продолжала оказывать поддержку 
и давать рекомендации правительству страны ора-
тора в ходе реализации процессов первостепенной 
важности, таких как скорейшее выполнение реко-
мендаций, содержащихся в проекте доклада Комис-
сии по установлению истины, примирению и возме-
щению ущерба, разработка конституции, реформи-
рование сектора безопасности и расширение прав и 
возможностей молодежи. Народ Гамбии доверился 
этим процессам в надежде на то, что разбиратель-
ства в отношении жертв будут завершены, принятие 
новой конституции станет началом новой эпохи, ре-
формирование сектора безопасности будет способ-
ствовать укреплению доверия и повышению ста-
бильности, а расширение прав и возможностей мо-
лодежи будет способствовать развитию и пробудит 
чувство сопричастности у молодежи, доля которой в 
населении страны очень велика. Правительство 
страны оратора ставит себе целью выполнить обяза-
тельства, взятые в рамках Комиссии по установле-
нию истины, примирению и возмещению ущерба, и 
в связи с этим рассчитывает на взаимодействие с Ко-
миссией по вопросам новаторских подходов к моби-
лизации ресурсов, в том числе в ходе предстоящей 
конференции доноров, которая должна пройти в 
Гамбии. 

49. Г-н Херманн (Дания) говорит, что крупные 
успехи, которых Комиссии удалось достичь в 
2022 году, могут стать основой для значительного 
расширения охвата и масштабов ее деятельности. 
Был отмечен резкий рост числа случаев представле-
ния рекомендаций Комиссии Совету Безопасности, и 
улучшилось взаимодействие с женщинами-миро-
строителями, готовыми поделиться крайне важными 
соображениями. 

50. Что касается достаточного, предсказуемого и 
устойчивого финансирования миростроительства, то 
начисленные взносы действительно необходимы для 
достижения этой цели, и в ближайшее время следует 
предпринять решительные шаги в этом направлении 
во исполнение принятой Генеральной Ассамблеей 
резолюции 76/305. Важный диалог о перенаправле-
нии средств, выделявшихся на операции в пользу 
мира, на деятельность по предупреждению конфлик-
тов заслуживает дальнейшего внимания Комиссии. 

51. Национальная ответственность является важ-
нейшим компонентом консультативной, 

организаторской и связующей деятельности Комис-
сии. Настоятельно необходимо прилагать больше 
усилий для мобилизации поддержки деятельности 
по предотвращению конфликтов, которая, равно как 
и миростроительство, в полной мере соответствует 
мандату Комиссии и потому должна занимать важ-
нейшее место в ее работе. 

52. Взаимоотношения Комиссии с другими орга-
нами в рамках Организации Объединенных Наций и 
за ее пределами имеют жизненно важное значение. 
Существует большой потенциал для укрепления от-
ношений между Комиссией и Экономическим и Со-
циальным Советом, но трудность состоит в том, 
чтобы сделать это не только на концептуальном 
уровне, но и в виде конкретных действий. Для этого 
необходимо выявить препятствия, мешающие про-
грессу. Комиссия действительно является новым ор-
ганом, но тем не менее обладает огромным потенци-
алом, поскольку придерживается принципа, со-
гласно которому нужно прислушиваться к тому, как 
страны формулируют свои собственные потребно-
сти в поддержке и консультационных услугах. Дания 
готова смиренно и уважительно слушать, учиться и 
участвовать в этой работе. 

53. Г-н Угарельи (Перу) говорит, что делегация 
его страны надеется превратить Комиссию по миро-
строительству в эффективно действующий орган, 
реализующий стратегии постконфликтного восста-
новления и активно консультирующий Совет Без-
опасности по вопросам выработки мандатов по со-
хранению мира. Важнейшим условием оказания 
поддержки политическому процессу и организаци-
онному строительству в странах, затронутых наси-
лием, является согласие их правительства, а также 
поддержка со стороны гражданского общества, част-
ного сектора и международных финансовых учре-
ждений. Комиссии следует укрепить свою посредни-
ческую функцию и в своей деятельности уделять 
приоритетное внимание проведению оценки важ-
нейших потребностей населения, пострадавшего от 
насилия, и устранению коренных причин конфлик-
тов с целью предотвратить их повторное возникно-
вение или эскалацию. 

54. Г-н Кибойно (Кения) выражает сожаление по 
поводу того, что Комиссия по миростроительству 
впервые не смогла выступить с совместным ежегод-
ным заявлением Комиссии по миростроительству и 
Совета мира и безопасности Африканского союза, 
после того как Комиссией был представлен проект 
заявления, не устроивший Совет мира и безопасно-
сти. Разногласия по различным вопросам действи-
тельно могут иметь место, но вместе с тем необхо-
димо наладить более тесное сотрудничество в ходе 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


 PBC/17/OC/SR.1 
 

23-01809 9/14 
 

прений в рамках Комиссии, с тем чтобы итоговые до-
кументы отражали ход обсуждений и не противоре-
чили целям и сути заседаний. 

55. Заседания и итоговые документы шестнадца-
той сессии Комиссии охватывают приоритетные 
направления деятельности и содержат конкретные 
рекомендации, которые охватывают «Нашу общую 
повестку дня» и устремления, изложенные в Новой 
повестке дня для мира. Теперь, чтобы оправдать рас-
тущее доверие к работе Комиссии на страновом и ре-
гиональном уровнях, необходимо выполнить эти ре-
комендации и принять последующие меры. Укрепле-
ние взаимосвязи между миростроительством и раз-
витием и соответствующие инвестиции имеют осо-
бое значение для удовлетворения наиболее важных 
потребностей стран, затронутых конфликтом, и 
стран, находящихся на этапе политических преобра-
зований и перехода к миру. Соответственно, необхо-
димо уделять больше внимания миростроительству 
на местах на основе принципов национальной и ре-
гиональной ответственности, делая акцент на наци-
ональном примирении и всестороннем расширении 
политических и экономических прав и возможно-
стей, а также выступая за достаточное и предсказуе-
мое финансирование миростроительства, которое, 
как надеется оратор, вскоре будет увеличено за счет 
начисленных взносов в Фонд миростроительства. 

56. Будучи неформальным координатором взаимо-
действия Комиссии по миростроительству и Совета 
Безопасности в ходе двух предыдущих сессий Ко-
миссии, Кения расценивает резкое увеличение числа 
консультативных документов, передаваемых в Со-
вет, как призыв к повышению координации между 
этими двумя органами. Коллективная ответствен-
ность за своевременное выполнение рекомендаций и 
их учет в работе Совета по-прежнему возлагается на 
членов Комиссии. 

57. Г-н Рагуттахалли (Индия) говорит, что необ-
ходимо уделять должное внимание организацион-
ному строительству, поскольку оно представляет со-
бой единственный способ создания устойчивых гос-
ударственных структур, способных защищать права 
человека и обеспечивать верховенство права. В этой 
связи необходимо также оказывать серьезную под-
держку в реализации повестки дня по вопросу о жен-
щинах и мире и безопасности. В ходе достижения 
национальных целей Индия по-прежнему уделяет 
особое внимание основополагающему принципу ин-
клюзивности. Соответственно, полагаться в про-
цессе миростроительства преимущественно на до-
норов может оказаться не самым благоразумным ре-
шением. 

58. Распространение терроризма, особенно в Аф-
рике, выявило несоответствие между мандатами по 
поддержанию мира и мандатами по миростроитель-
ству, а следовательно и необходимость устранения 
этого несоответствия посредством наращивания по-
тенциала государств в плане борьбы с терроризмом. 
Миростроительство невозможно в условиях терро-
ристической активности, представляющей собой 
наибольшую угрозу миру и безопасности в Сахеле. 

59. В быстро и необратимо меняющемся мире 
необходимо развивать ориентированные на человека 
и удобные для граждан цифровые технологии и учи-
тывать их влияние при осуществлении деятельности 
в области миростроительства, уделяя при этом осо-
бое внимание женщинам и молодежи. Для повыше-
ния эффективности усилий в области мирострои-
тельства необходимо обеспечить достаточное, 
устойчивое и предсказуемое финансирование. Для 
того чтобы структура финансирования мирострои-
тельства надлежащим образом отражала интересы 
государств-членов, следует рассмотреть вопрос о ее 
пересмотре. 

60. Г-жа Сино (Япония) говорит, что предупре-
ждение конфликтов является наиболее эффективным 
способом сохранения и поддержания мира в мире, 
сталкивающемся с многочисленными рисками. Для 
того чтобы максимально усилить свою роль, Комис-
сии следует расширять тематический и географиче-
ский охват деятельности и чаще обращаться к госу-
дарствам-членам, органам и учреждениям Организа-
ции Объединенных Наций за информацией о том, 
как можно эффективно использовать потенциал Ко-
миссии. 

61. Государствам-членам следует разработать оп-
тимальные форматы встреч Комиссии с другими 
межправительственными органами. Желательно, 
чтобы Совет Безопасности чаще обсуждал вопросы 
предотвращения конфликтов в формате неформаль-
ного интерактивного диалога, а в случае необходи-
мости приглашал для участия в них членов Комис-
сии и представителей принимающих стран. Обяза-
тельно следует в полной мере использовать консуль-
тативные и посреднические полномочия Комиссии. 
Самой Комиссии следует пересмотреть методы 
своей работы в целях повышения эффективности и 
своевременности своих рекомендаций, тем самым 
обеспечив их рассмотрение и включение в доку-
менты Организации Объединенных Наций и других 
организаций. Япония будет активно работать над 
обеспечением своевременности таких рекоменда-
ций, содействуя приведению программы работы Ко-
миссии в соответствие с программами главных 



PBC/17/OC/SR.1  
 

10/14 23-01809 
 

органов Организации Объединенных Наций и дру-
гих органов. 

62. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что в 
2023 году Комиссия будет осуществлять свою дея-
тельность, одновременно участвуя в обсуждении 
Новой повестки дня для мира, центральное место в 
которой займет миростроительная архитектура Ор-
ганизации Объединенных Наций. Предложения, со-
держащиеся в докладе Генерального секретаря 
«Наша общая повестка дня» (A/75/982), свидетель-
ствуют об успехах Комиссии в работе со странами, 
выходящими из конфликта. 

63. В следующем году Комиссии следует закрепить 
успехи, достигнутые в деле оказания поддержки 
странам, включенным в ее повестку дня, в их уси-
лиях по укреплению мира и созданию основ для 
устойчивого развития. Проекты, финансируемые по 
линии Фонда миростроительства, продолжают ока-
зывать заметное влияние на местное население, при-
чем непосредственными бенефициарами этих проек-
тов становятся женщины и молодежь. Кроме того, 
Комиссия стала важной площадкой для обмена госу-
дарствами опытом в области постконфликтных пере-
ходных процессов. 

64. Успех Комиссии обусловлен соблюдением 
принципов, лежащих в основе ее деятельности, в 
частности принципа национальной ответственно-
сти, который по-прежнему является одним из важ-
нейших элементов всей международной поддержки, 
оказываемой той или иной стране. Наибольшие 
шансы на успех имеют те программы мирострои-
тельства, которые охватывают все слои общества. 

65. Делегация страны оратора надеется, что госу-
дарства-члены достигнут долгожданного соглаше-
ния о финансировании миростроительства из 
средств регулярного бюджета Организации Объеди-
ненных Наций. Кроме того, Южная Африка неиз-
менно поддерживает инновационные модели финан-
сирования, предоставляемого в том числе частным 
сектором. Она высоко оценивает ту поддержку, кото-
рую Комиссия оказывает в осуществлении способ-
ствующей укреплению мира южноафриканской ини-
циативы по содействию развитию частного сектора 
в странах, переживших конфликт. 

66. Оратор выражает надежду на то, что в 
2023 году продолжится совершенствование консуль-
тативной роли Комиссии при Совете Безопасности, 
Генеральной Ассамблее и Экономическом и Соци-
альном Совете. В качестве возможной стратегии сле-
дует рассмотреть проведение совместных заседаний 
Комиссии с этими главными органами. Южная Аф-
рика первой в истории стала неофициальным 

координатором взаимодействия Комиссии и Гене-
ральной Ассамблеи и готова выполнять эту роль и в 
будущем. 

67. Г-жа Бешкова (Болгария) говорит, что делега-
ция ее страны высоко оценивает активное предмет-
ное обсуждение с Экономическим и Социальным 
Советом вопросов долгосрочного развития в усло-
виях конфликта и согласованности действий си-
стемы Организации Объединенных Наций на ме-
стах. Болгария в полной мере поддерживает сформу-
лированные Председателем приоритетные задачи, в 
которых особое внимание уделяется предупрежде-
нию конфликтов, повышению устойчивости к потря-
сениям и поддержке национальных приоритетов в 
области миростроительства. Укрепление Комиссии 
по миростроительству потребует предоставления 
Управлению по поддержке миростроительства боль-
шего объема как человеческих, так и финансовых ре-
сурсов. 

68. Г-н Монтальво Соса (Эквадор) говорит, что в 
число приоритетов делегации его страны входит 
устранение коренных причин конфликтов путем 
продвижения демократии и, где это возможно, вос-
становления конституционного порядка в странах, 
затронутых конфликтом. Важное значение в этой 
связи придается всеохватному национальному диа-
логу. Эквадор выступает за полноправное участие 
женщин в мирных процессах и миростроительстве и 
потому поддерживает осуществление повестки дня 
по вопросу о женщинах и мире и безопасности в 
рамках деятельности Комиссии и всей системы Ор-
ганизации Объединенных Наций. Помимо этого, Ко-
миссии следует поддерживать процессы политиче-
ской децентрализации с целью вовлечь местные со-
общества в процесс принятия решений для обеспе-
чения удовлетворения их потребностей. Делегация 
страны оратора выступает за независимость судеб-
ных органов и за отправление правосудия переход-
ного периода, в том числе за реализацию процессов 
примирения, а также за разработку программ демо-
билизации, разоружения и реинтеграции. 

69. Повестка дня на период до 2030 года должна 
быть полностью реализована в странах, затронутых 
конфликтом, и странах, переживших конфликт, при 
всесторонней поддержке со стороны всей системы 
Организации Объединенных Наций в сочетании с 
усилиями по недопущению разобщенности в работе. 
Развитие сотрудничества и наличие доступа к фи-
нансированию в целях развития будут зависеть от 
налаживания соответствующих связей с междуна-
родными и региональными финансовыми учрежде-
ниями. Делегация страны оратора надеется принять 
участие в важной работе по предотвращению 

https://undocs.org/ru/A/75/982


 PBC/17/OC/SR.1 
 

23-01809 11/14 
 

конфликтов, эффективность которой будет зависеть 
от того, насколько своевременно Комиссия сможет 
формулировать рекомендации. 

70. Г-н Хилл (Соединенные Штаты Америки) го-
ворит, что предотвращение конфликтов, превентив-
ная дипломатия и усилия в области миростроитель-
ства имеют основополагающее значение для реше-
ния общих проблем в области безопасности и разви-
тия во всем мире. Усилия в области миростроитель-
ства могут помочь ослабить влияние факторов, спо-
собствующих нестабильности и неустойчивости, и 
обеспечить национальные правительства и местные 
сообщества средствами, позволяющими снизить ве-
роятность повторного возникновения конфликтов. В 
2022 году резко возросло число случаев представле-
ния Комиссией по миростроительству рекомендаций 
Совету Безопасности, что свидетельствует о расту-
щем признании консультативной роли Комиссии и 
подчеркивает важность эффективной координации 
деятельности этих двух структур, а также необходи-
мость своевременного представления рекомендаций, 
принятия последующих мер и их учета в работе Со-
вета. 

71. Соединенные Штаты неизменно выступают за 
расширение роли Комиссии в таких сквозных обла-
стях, как права человека, повестка дня по вопросу о 
женщинах и мире и безопасности, организационное 
строительство, избирательные процессы, изменение 
климата и налаживание партнерских отношений в 
интересах миростроительства. Правительство 
страны оратора подкрепило свою приверженность 
делу миростроительства посредством принятия За-
кона о противодействии нестабильности во всем 
мире и последующего принятия стратегии по 
предотвращению конфликтов и обеспечению ста-
бильности. Кроме того, оно поддерживает рассмот-
рение Комиссией таких глобальных вопросов, как 
социально-экономические последствия пандемии 
коронавирусного заболевания (COVID-19), природ-
ные ресурсы и финансирование миростроительства, 
в рамках взаимодействия с Генеральной Ассамблеей 
и Экономическим и Социальным Советом. 

72. Делегация страны оратора неизменно призы-
вает к налаживанию более масштабного и структу-
рированного сотрудничества между Комиссией и 
Советом Безопасности. Комиссия обладает идеаль-
ными возможностями для повышения уровня осве-
домленности Совета о региональных усилиях, точ-
ках зрения и опыте местных сообществ, а также о 
трансграничных аспектах конфликтов, включая ис-
пользование ее организаторского потенциала, в осо-
бенности ее консультативной роли при Совете, для 
придания деятельности в области 

миростроительства комплексного и скоординиро-
ванного характера и для обеспечения оперативного 
учета текущей динамики при осуществлении этой 
деятельности. 

73. Соединенные Штаты высоко оценивают усилия 
Организации Объединенных Наций по проведению 
более подробных оценок эффективности ее деятель-
ности в области миростроительства, позволяющих 
продемонстрировать, каким образом Организация 
может способствовать реальному сокращению числа 
насильственных конфликтов. В этой связи Соеди-
ненные Штаты поддерживают предложенную Управ-
лением по поддержке миростроительства инициа-
тиву по созданию центра оценки эффективности де-
ятельности в области миростроительства. Организа-
ции следует на официальном уровне закрепить ува-
жительное отношение к заинтересованным сторо-
нам на местах и перенаправить ресурсы на решение 
задач по развитию потенциала местных, националь-
ных и региональных структур, занимающихся во-
просами миростроительства. Такого рода взаимо-
действие налаживается в надежде на достижение 
консенсуса в отношении будущего, к которому стре-
мятся все государства-члены и в котором система 
Организации Объединенных Наций будет иметь воз-
можность реализовать свой потенциал в области ми-
ростроительства. 

74. Г-жа Соколова (Российская Федерация) гово-
рит, что по итогам работы Комиссии по мирострои-
тельству в области финансирования миростроитель-
ства была единогласно принята резолюция 76/305 
Генеральной Ассамблеи. При рассмотрении модаль-
ности пополнения Фонда миростроительства сред-
ствами из бюджета Организации предстоит решить 
вопрос определения государствами-членами ман-
дата на контроль за их расходованием. В то же время 
делегация страны оратора всегда рассматривала 
Фонд как инструмент аккумулирования доброволь-
ных взносов, делающий его гибким механизмом, 
позволяющим быстро реагировать на возникающие 
проблемы. Российская Федерация продолжает вы-
ступать за укрепление взаимодействия Комиссии и 
Фонда миростроительства и за более тесную гармо-
низацию их повесток дня. Кроме того, делегация 
страны оратора отмечает большой потенциал полно-
ценной координации усилий Комиссии и междуна-
родных финансовых учреждений и выражает 
надежду на то, что путь подключения к такому взаи-
модействию будет найден. 

75. Призванная служить связующим звеном между 
усилиями в области поддержания мира и безопасно-
сти и помощью в целях развития, Комиссия является 
уникальной площадкой, на которой участники 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/305


PBC/17/OC/SR.1  
 

12/14 23-01809 
 

миростроительного процесса обмениваются мнени-
ями. По итогам таких дискуссий Комиссия имеет 
возможность транслировать как Совету Безопасно-
сти, так и Генеральной Ассамблее и Экономиче-
скому и Социальному Совету информацию о прио-
ритетах правительств в области миростроительства, 
о мнениях и чаяниях гражданского общества, об 
оценках представителей системы Организации Объ-
единенных Наций и других национальных и между-
народных заинтересованных сторон. 

76. В 2022 году произошло расширение географи-
ческого охвата деятельности Комиссии, поскольку 
желание сотрудничать с ней выразили новые страны 
и регионы. Такое развитие событий свидетельствует 
о том, что международное содействие, направленное 
на укрепление потенциала самих государств в соот-
ветствии с определенными на национальном уровне 
приоритетами, не осталось незамеченным. Важно 
также привлекать к участию в заседаниях Комиссии 
сами постконфликтные страны, которые являются 
главными бенефициарами ее деятельности. 

77. Рассмотрение Комиссией таких вопросов, как 
изменение климата, здравоохранение, гендерное ра-
венство, развитие и права человека, через призму 
миростроительства имеет смысл лишь в конкретной 
страновой или региональной привязке, а не в каче-
стве общей тематической дискуссии. Одной из силь-
ных сторон системы Организации Объединенных 
Наций является принцип разделения труда между ее 
основными органами, в соответствии с которым каж-
дый из них занимается своим делом, не вторгаясь в 
мандаты других. Смешение их функций приведет 
лишь к дублированию усилий и снижению эффек-
тивности работы Организации. 

78. В 2023 году к Комиссии по миростроительству 
будет обращено пристальное внимание в контексте 
Новой повестки дня для мира. Основой мирострои-
тельства остаются резолюции Совета Безопасности 
1645 (2005) и 2282 (2016), а также резолюции Гене-
ральной Ассамблеи 60/180 и 70/262, и их расшири-
тельное толкование и выход за рамки заложенных в 
них мандатов недопустимы. Непреложным является 
принцип национальной ответственности, когда пра-
вительства сами определяют стратегии и реализуют 
задачи миростроительства. Международная под-
держка, в случае ее необходимости, должна оказы-
ваться с согласия правительства принимающей 
страны, при безусловном соблюдении суверенитета 
государства. Это касается и сохранения мира, в ос-
нове которого должно лежать политическое решение 
кризисов и равная ответственность государства и об-
щества за мир. Концепция сохранения мира должна 
реализовываться только через устранение коренных 

причин конфликтов, достижение национального 
примирения и в конечном счете через участие в вос-
становлении и развитии. Помощь, оказываемая Ко-
миссией на основе консенсусных решений, приня-
тых ее членами, позволит ей и дальше вырабатывать 
сбалансированную позицию и пользоваться под-
держкой и уважением на международном уровне. 

79. Г-н Имохе (Нигерия) говорит, что, поскольку 
климатические потрясения, конкуренция за ограни-
ченные ресурсы и дремлющие межобщинные проти-
воречия продолжают способствовать распростране-
нию конфликтов по всему миру, Комиссия по миро-
строительству должна вновь подчеркнуть необходи-
мость устранения коренных причин конфликтов в 
соответствии с призывом Генерального секретаря 
уделять больше внимания предотвращению кон-
фликтов и выделять на это средства. Для того чтобы 
обеспечить безопасность, социальную и экономиче-
скую справедливость и примирение в нестабильных, 
затронутых конфликтом государствах, усилия в об-
ласти миростроительства должны играть весомую 
каталитическую роль в достижении устойчивого 
развития. Комиссия служит площадкой для обмена 
примерами передовой практики и накопленным опы-
том и располагает всеми возможностями для кон-
сультирования системы Организации Объединенных 
Наций и партнеров по процессу развития относи-
тельно оптимальных отправных точек для предо-
ставления поддержки. 

80. Необходимо повысить согласованность, коор-
динацию и взаимодополняемость целей Организа-
ции в области миростроительства и принимаемых 
ею мер. Для достижения этой цели ключевое значе-
ние имеют связующая и консультативная роли Ко-
миссии, а также существенно важное значение имеет 
более тесное взаимодействие с Советом Безопасно-
сти, Экономическим и Социальным Советом и Гене-
ральной Ассамблеей по сквозным и тематическим 
вопросам, связанным с миростроительством. Обще-
системный подход Организации Объединенных 
Наций должен дополняться более широким, охваты-
вающим все общество комплексным подходом к ми-
ростроительству, способствующим равноправному 
участию всех слоев общества, в том числе женщин и 
молодежи. 

81. Комиссия должна продолжать налаживать 
партнерские отношения с национальными заинтере-
сованными сторонами и региональными органами, а 
также использовать знакомство с местными пред-
ставлениями о конфликтных ситуациях для более 
эффективного выявления возможностей для скорей-
шего восстановления. Комиссия может оказать зна-
чительную помощь в разработке Новой повестки дня 

https://undocs.org/ru/S/RES/1645(2005)
https://undocs.org/ru/S/RES/2282(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/60/180
https://undocs.org/ru/A/RES/70/262


 PBC/17/OC/SR.1 
 

23-01809 13/14 
 

для мира, в которой содержится призыв расширить 
поддержку национальных и региональных инициа-
тив в области миростроительства. Для эффективного 
реагирования на проблемы в области мирострои-
тельства требуется также обеспечить достаточное, 
предсказуемое и устойчивое финансирования. Ора-
тор высоко оценивает усилия Комиссии по привле-
чению внимания к необходимости изучения всех ва-
риантов финансирования миростроительства, в том 
числе за счет начисленных взносов, и призывает 
всех членов Комиссии поддержать усилия, прилага-
емые для обеспечения предсказуемого финансирова-
ния. Кроме того, Комиссии следует активизировать 
усилия по мобилизации ресурсов на цели миростро-
ительства как в рамках системы Организации Объ-
единенных Наций, так и за ее пределами; действуя 
совместно с Фондом миростроительства, Комиссия 
должна продолжать сотрудничать с международ-
ными финансовыми учреждениями в целях разра-
ботки комплексных и оперативных стратегий в обла-
сти миростроительства, в которых были бы надлежа-
щим образом учтены движущие факторы и коренные 
причины конфликта. 

82. Г-н Бамбисса (Мозамбик) говорит, что устра-
нять основные угрозы миру и безопасности следует 
путем формирования общей концепции, достижения 
национального консенсуса в отношении направле-
ния развития той или иной страны и разработки 
стратегий инклюзивного характера, ориентирован-
ных на укрепления доверия в местных сообществах. 
Кроме того, в процессе укрепления мира и безопас-
ности необходимо учитывать такие сквозные во-
просы, как изменение климата, социально-экономи-
ческое развитие и права человека. 

83. Г-н Муругасу (Франция) говорит, что Комис-
сии по миростроительству следует сосредоточить 
свои усилия на конкретных ситуациях в различных 
географических районах. Франция поддерживает де-
ятельность, осуществляемую Комиссией в условиях 
переходных периодов и постконфликтных ситуа-
циях. Комиссии следует оказывать поддержку в ходе 
подготовительного этапа к прекращению действия 
мандатов операций по поддержанию мира; особое 
значение такая поддержка будет иметь для Миссии 
Организации Объединенных Наций по стабилизации 
в Демократической Республике Конго 
(МООНСДРК). 

84. Необходимо активизировать оперативную дея-
тельность Комиссии, в частности применительно к 
взаимодействию с Советом Безопасности. Рекомен-
дации, выносимые ею Совету Безопасности, должны 
соответствовать мандатам обоих органов и носить 
более комплексный, адресный и оперативный 

характер. В преддверии продления миротворческих 
мандатов чрезвычайно важное значение будут иметь 
прогнозирование и диалог со странами, курирую-
щими эти вопросы в Совете Безопасности. Необхо-
димо обеспечить устойчивое, предсказуемое финан-
сирование миростроительства. Со своей стороны, 
Франция будет оказывать содействие Фонду миро-
строительства в прежнем объеме и вновь поддержи-
вает возможность обеспечения устойчивого финан-
сирования. 

85. Г-жа Сун (Республика Корея) говорит, что 
настоятельно необходимо внимательно и с уваже-
нием выслушивать мнение стран, вызвавшихся со-
трудничать с Комиссией по миростроительству, о 
проблемах, с которыми они сталкиваются. Делега-
ция страны оратора намерена быть более лаконич-
ной в своем взаимодействии и проявлять большую 
активность в диалогах с докладчиками на заседа-
ниях Комиссии. Кроме того, делегация выражает 
надежду на то, что Председатель будет чаще прово-
дить совместные брифинги с другими структурами, 
в том числе с Советом по правам человека, с учетом 
того, что уникальные организаторская и связующая 
роли Комиссии составляют основу ее деятельности. 
Правительство страны оратора присоединяется к 
призыву обеспечить устойчивое, достаточное и 
предсказуемое финансирование миростроительства 
и рассчитывает на достижение конкретного про-
гресса в том, что касается поступления начисленных 
взносов в Фонд миростроительства. В связи с этим в 
2022 году Республика Корея увеличила сумму своего 
взноса в Фонд более чем на 70 процентов. 

86. Г-н Суй (Китай) говорит, что с момента созда-
ния миростроительной архитектуры Организации 
Объединенных Наций в 2016 году входящие в нее 
структуры тесно сотрудничают в целях выполнения 
резолюций Организации Объединенных Наций, 
чтобы помочь международному сообществу в его 
усилиях по содействию постконфликтному восста-
новлению во всем мире, и это сотрудничество дает 
положительные результаты. Комиссия по миростро-
ительству выполняет двойную задачу, оказывая под-
держку как в деле обеспечения политической без-
опасности, так и в области развития. Комиссии и ее 
страновым структурам следует и впредь использо-
вать свои преимущества; соблюдать принцип нацио-
нальной ответственности за миростроительный про-
цесс; налаживать более прочные партнерские связи; 
более тесно сотрудничать с Генеральной Ассам-
блеей, Советом Безопасности и Экономическим и 
Социальным Советом и оказывать им более ценную 
консультационную помощь; а также оказывать при-
нимающим странам содействие в наращивании 



PBC/17/OC/SR.1  
 

14/14 23-01809 
 

потенциала, в закреплении успехов в деле упрочения 
мира и в скорейшем достижении прочного мира и 
устойчивого развития. Китай и впредь будет активно 
оказывать странам, затронутым конфликтом, и стра-
нам, пережившим конфликт, поддержку на много-
сторонней и двусторонней основе в их усилиях по 
национальному восстановлению и развитию, с тем 
чтобы добиться установления прочного мира в этих 
странах. 
 

Заседание закрывается в 12 ч 30 мин. 
 


	Комиссия по миростроительству
	Семнадцатая сессия
	Организационный комитет
	Краткий отчет о 1-м заседании,

	Содержание
	Заседание открывается в 10 ч 10 мин.
	Утверждение повестки дня (PBC/17/OC/1)
	Проект доклада Комиссии по миростроительству о работе ее шестнадцатой сессии (PBC/16/OC/L.1)
	Выборы должностных лиц
	Заявление покидающего свой пост Председателя
	Заявления покидающих свои посты заместителей Председателя
	Заявление Председателя, вступающего в должность
	Общее обсуждение
	Заседание закрывается в 12 ч 30 мин.



